
 Pagina n.1 

 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
Provincia di Pistoia 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

N° 258 del 22/09/2022 
 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI N. 3 OPERE DELL’ARTISTA 
SERGIO NARDONI.   
 
 
In data 22 SETTEMBRE 2022 alle ore 14:25 nel Palazzo Civico, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento: 
 
 

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA 

BARONCINI LUCA SINDACO X  

SARTONI ALESSANDRO VICE SINDACO  X 

BARTOLOZZI ALESSANDRA ASSESSORE X  

CORRIERI EMILIANO ASSESSORE X  

LUMI ALESSANDRO ASSESSORE X  

RASTELLI FEDERICA ASSESSORE  X 
 

  4 2 
 
Presiede l’adunanza il Dott. Luca Baroncini, nella sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Rafaela Verdicchio. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, pone in discussione 
l’argomento in oggetto. 



 Pagina n.2 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l’artista SERGIO NARDONI, in qualità di autore e proprietario, con nota prot. n. 

44976 del 15/09/2022 conservata agli atti dell’Ufficio Cultura, ha manifestato la 
volontà di donare al Comune di Montecatini Terme n. 3 opere dal titolo e dalle 
peculiarità di seguito riportati: 

 Sotto il peso di Leonardo - Omaggio a Leonardo da Vinci per i 500 anni dalla 
sua morte, 2019 disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm 

 Lezione su Dante e il suo cantore Doré - Dante e Beatrice all'ingresso del sesto 

Cielo del Paradiso - disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm 

 For you Raffaello - Omaggio a Raffaello Sanzio per i 500 anni dalla sua morte, 

2020, disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm 

VISTA la determinazione n. 292 del 13/05/2021, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA INERENTE IL PROCEDIMENTO DI 
DONAZIONE”, con la quale si prende atto della modulistica di dichiarazione inerente tutti i 
procedimenti di donazione opere acquisite al patrimonio della Galleria Civica Mo.C.A., 
modulistica consistente nel Modello di dichiarazione donazione opere e nel Modello di 
dichiarazione inerente i PACTA - Protocolli per l’Autenticità, la Cura e la Tutela dell’Arte 
Contemporanea; 

 
PRESO ATTO che le opere suddette vengono donate al Comune di Montecatini 

Terme attraverso la Galleria Civica Mo.C.A. – Montecatini Terme Contemporary Art, luogo 
in cui saranno conservate e catalogate;  

CONSIDERATA l’importanza dell’artista di cui, insieme alla riproduzione fotografica 
delle opere oggetto di donazione, si riporta una nota professionale nell’Allegato “C”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

ACCERTATO che il valore di ciascuna delle opere donate è stato dichiarato dallo 
stesso donante nella suddetta nota come sotto riportata:  
 

- SERGIO NARDONI - nota prot. n. 44976 del 15/09/2022: 

 Sotto il peso di Leonardo - Omaggio a Leonardo da Vinci per i 500 anni dalla sua 
morte, 2019 disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – Valore € 
1.000,00= 

 Lezione su Dante e il suo cantore Doré - Dante e Beatrice all'ingresso del sesto 
Cielo del Paradiso - disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – Valore € 
1.000,00= 

 For you Raffaello - Omaggio a Raffaello Sanzio per i 500 anni dalla sua morte, 
2020, disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – Valore € 1.000,00= 

 
e ammonta nel suo complesso a € 3.000,00=; 

 
VALUTATO che le donazioni sopracitate, del valore dichiarato dallo stesso donante 

come sopra specificato, incrementano la consistenza patrimoniale dell’Ente contribuendo 
a migliorare l’allestimento della galleria civica montecatinese;  

 



 Pagina n.3 

 
 

RITENUTO pertanto di accogliere la proposta di donazione da parte del soggetto 
sopra citato;  

 
DATO ATTO che le opere donate, perfezionato il procedimento di donazione, 

diverranno bene inalienabile del Comune di Montecatini Terme; 
 
RISCONTRATO che le presenti donazioni non sono soggette a imposta ai sensi 

dell’art. 3 del D.lgs. n. 346/1990;  
 
RISCONTRATO che, trattandosi di beni mobili di modico valore, come dichiarato 

dal suddetto artista nella nota prot. n. 44976 del 15/09/2022, conservata agli atti dell’Ufficio 
Cultura, la donazione, ai sensi del cit. art. 783 c.c., è valida anche se manca l'atto 
pubblico, purché vi sia stata la tradizione (consegna) dei beni; 

 
RITENUTO di incaricare il Responsabile P.O. Sport, Cultura, Turismo e 

Coordinamento di porre in essere le procedure necessarie e conseguenti alla presente 
accettazione, compresa la formale presa in consegna dei beni ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 783 c.c.; 

  
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 04.08.2021 con oggetto “Modifica 

Macrostruttura dell’Ente” nonché il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/06/2020 con i quali è 
stato affidato alla Dr.ssa Simona Pallini l’incarico di Posizione Organizzativa nel Settore 
Sport, Cultura, Turismo, e Coordinamento; 

 
VISTA la Delibera di C.C. n. 37 del 6.5.2022 avente ad oggetto “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024. 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2022-2024. APPROVAZIONE”; 

 
VISTA la Delibera di G.C. n.111 del 6.5.2022 avente ad oggetto “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. APPROVAZIONE PARTE CONTABILE”; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica (allegato “A”) e contabile (allegato 

“B”) espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e articoli 5 e 6 del Regolamento dei controlli interni, che si allegano all’originale 
del presente atto; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese  
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa 
 

1) DI ACCETTARE le donazioni da parte: 

-  dell’artista SERGIO NARDONI il quale, in qualità di autore e proprietario, con 
nota prot. n. 44976 del 15/09/2022 conservata agli atti dell’Ufficio Cultura, ha 
manifestato la volontà di donare al Comune di Montecatini Terme n. 3 opere dal 
titolo e dalle peculiarità di seguito riportati: 

 Sotto il peso di Leonardo - Omaggio a Leonardo da Vinci per i 500 anni dalla 
sua morte, 2019 disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – Valore € 
1.000,00= 



 Pagina n.4 

 
 

 Lezione su Dante e il suo cantore Doré - Dante e Beatrice all'ingresso del sesto 
Cielo del Paradiso - disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – 
Valore € 1.000,00= 

 For you Raffaello - Omaggio a Raffaello Sanzio per i 500 anni dalla sua morte, 
2020, disegno a grafite e carboncino su cartone 56x51 cm – Valore € 1.000,00= 

  
2) DI DARE ATTO:  

- che i beni oggetto di donazione, del valore complessivo di € 3.000,00= come 
dichiarato dallo stesso autore nella suddetta nota prot. n. 44976 del 15/09/2022 
conservata agli atti dell’Ufficio Cultura, ai sensi dell’art. 783 del codice civile possono 
essere considerati di modico valore a fronte del patrimonio del donante;  

- che trattandosi di beni di modico valore, la donazione, ai sensi del citato art. 783 c.c. 
è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione (consegna) 
dei beni;  

- che le opere donate, perfezionato il procedimento di donazione, diverranno bene 
inalienabile del Comune di Montecatini Terme; 

 
3) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 3.000,00= è assicurata, per l’entrata, 

sul cap. 4565 "CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA FAMIGLIE PER MO.C.A.", titolo 
4, tipologia 200, categoria 02 del Bilancio di Previsione 2021, e, per la spesa, sul 
capitolo 32281 "ACQUISTI OPERE D'ARTE PER MO.C.A. - fin. contributi da privati", 
missione 05, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02 del Bilancio di Previsione 
2022; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del 
procedimento inerente la fase esecutiva del presente atto è il Responsabile P.O. Sport, 
Cultura, Turismo e Coordinamento, Dott.ssa Simona Pallini;  

 
5) DI DARE ATTO che al presente atto sono uniti n. 3 (tre) allegati. 
 
 
 

*   *   * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

EVIDENZIATA l'urgenza di provvedere; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
*   *   * 

 

 
 



 Pagina n.5 

 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
Provincia di Pistoia 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Sindaco 
 

Dott. Luca Baroncini 

Il Vice Segretario Generale 
 

Dott.ssa Rafaela Verdicchio 
 

 
 


